



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2022
Pregão Eletrônico para fins de Registro de Preços nº 111/2022
Processo LC nº 254 – Homologado em 15/09/2022

Ata de Registro de Preços, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO** e a empresa **GLACI ELLWANGER MEI**, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e na forma abaixo:

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, a empresa **GLACI ELLWANGER MEI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 41.943.103/0001-72, com sede na Avenida Continental, nº 1395, Centro no município de Pato Bragado - PR, CEP: 85.948-000, telefone para contato: (45) 99922-8970, e-mail: glaciellwangermei@hotmail.com, neste ato representada pela Sra. Glaci Ellwanger, portadora da Célula de Identidade nº 4.606.263-9 o do CPF nº 886.469.639-34, residente e domiciliada no município de Pato Bragado – PR, vem pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, firmar com o CONTRATANTE, o **MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Willy Barth, n.º 2885, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito, o senhor Leomar Rohden, brasileiro, casado, portador do CPF nº 550.079.379-91, residente e domiciliado na Rua Guaratuba, Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, denominado **MUNICÍPIO**, obrigam-se ao que segue.

Cláusula primeira – Do Objeto:

Contratação de empresa(s) para futuro e eventual fornecimento de diversos materiais de consumo (materiais e produtos de higiene e limpeza, copa e cozinha, inseticidas, repelentes e gêneros alimentícios) para a manutenção das atividades das Secretarias e Departamentos Municipais da Administração de Pato Bragado - PR, conforme quantidades e condições mínimas abaixo relacionadas:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UN	UNIT	TOTAL
4	1	Amaciante de roupa. Aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado, na cor azul, embalagem 02 litros	ALPES	750	Un	5,20	3.900,00
10	1	Sabonete, em tablete, uso adulto, de fragrância suave, de 150g	LUX	280	Un	3,86	1.080,80
12	1	Papel higiênico de alta qualidade, COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, MACIO. Pacote c/ 16 rolos de 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	DUETTO	2500	Pct	20,32	50.800,00
16	1	Aparelho elétrico tipo/similar SBP, com 1 refil	MAT INSET	70	Un	16,59	1.161,30
17	1	Refil líquido tipo SBP, caixa com duas unidades	SBP	138	Cx	25,23	3.481,74



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

18	1	Inseticida piretroide para desinsetização de ambientes externos, embalagem de 30 ml.	CORETRINE	50	Un	11,99	599,50
19	1	MATA FORMIGA - Elimina formigas caseiras e outras formigas docesiras. Inseticida em gel para formigas - o produto vem envasado em seringas plásticas com 10g que facilitam aplicação em frestas, fendas, rachaduras, fogões, fornos estufas, móveis, coifas, equipamentos elétricos e eletrônicos, caixas de força, diisórias, prateleiras, etc. Igual ou superior a Formix	PRATIK	80	Un	9,19	735,20
21	1	Multi inseticida aerossol, para combate a moscas, mosquitos e baratas embalagem de 450 ml, proteção mínima de 12 horas	KELLTRINE	215	Un	11,98	2.575,70
22	1	Naftalina pacote c/ 12 unidades embalagem com 20 gramas	GALITOS	355	Pct	1,99	706,45
29	1	Multiuso tira limo com 500ml	BOM BRIL	500	Un	7,99	3.995,00
31	1	Óleo para móveis de madeira, Frasco plástico de 100 ml	KING	75	Un	8,49	636,75
32	1	Produto para limpar forno de fogão, embalagem com 250 gramas	DIABO VERDE	80	Un	11,99	959,20
33	1	Querosene para limpeza – 800 ml	PETRUS	200	Un	15,99	3.198,00
35	1	Soda cáustica em escamas com no mínimo 98% de pureza, embalagem de 01 kg	SODABEL	40	Un	22,47	898,80
37	1	Desinfetante. Aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: Lavanda/Floral. Galão de 5 litros.	ALPES	750	Un	12,95	9.712,50
38	1	Desodorizador de ambiente Aerosol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360ml.	BASTON	610	Un	9,49	5.788,90
39	1	Aromatizador de ambiente concentrado de 140ml. Nos aromas de lavanda, floral, talco e eucalipto.	FRESH CLEAN	600	Un	8,09	4.854,00
40	1	Pedra sanitária p/ banheiro com no mínimo 20 gramas, incluindo rede protetora e suporte de afixação.	SANY MIX	2000	Un	2,42	4.840,00
41	1	Detergente para louças. Tensoativo Biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural.	LIMPOL	5000	Un	2,71	13.550,00



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

		Frasco de 500ml, neutro. Igual ou superior a Ypê ou Limpol.					
47	1	Flanela para limpeza 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa, medidas mínimas de 28x38cm.	MARTINS	530	Un	1,90	1.007,00
50	1	Escova para lavar roupa, confeccionada em nylon com cerdas de nylon, formato oval. Tamanho 13x6,5 cm	MULTILAR	75	Un	2,59	194,25
54	1	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. Pacote com 1 unidade.	ASSOLAN	2750	Pct	0,93	2.557,50
56	1	Lixeiras de Cesto Telados – capacidade 15 litros	ORDENE	75	Un	46,00	3.450,00
57	1	Lixeira de 50 litros: cesto e tampa em plástico polipropileno. mecanismo do pedal para abertura do cesto confeccionado em plástico resistente.	PLASUTIL	40	Un	99,99	3.999,60
58	1	Mangueira flexível de pvc para limpeza - o conjunto deverá vir completo, com engate rápido e bico.	FOPRCE LINE (KIT 15MTS)	785	Mt	16,59	13.023,15
59	1	Balde plástico, modelo pedreiro, capacidade 12 lt, material alça arame galvanizado, cor cinza.	ARQPLAST	45	Un	9,26	416,70
63	1	Luvas de borracha para limpeza (látex) tam P/M/G, reforçada. Com cano longo.	VABENE	400	Pr	3,39	1.356,00
64	1	Prendedor de roupa, formato retangular, de madeira, medindo 8cm. Pacote com 12 unidades.	BOTH	115	Pct	1,79	205,85
71	1	Saco plástico de lixo, 100 litros, cor preta, largura 75, altura 105, de polipropileno, aplicação: uso doméstico, reforçado. Pacote com 15 unidades	ECOPLAN	1000	Pct	7,49	7.490,00
80	1	Caixa térmica de isopor 35 litros.	ISOTERM	20	Un	44,95	899,00
82	1	Bobina de papel de cozinha transparente (plástico filme) 28cm com 30metros	GIOCA	50	RI	6,49	324,50
83	1	SACO DE GELADINHO, 4X23cm PACOTE COM 1.000 UNIDADES	FESTCOLOR	20	Pct	25,35	507,00
86	1	Palitos de espetinho - espetos roliços de madeira 18cmX3mm. Embalagem 50 unidades - médio	NATURAL	230	Un	2,89	664,70



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

87	1	Palitos de dente - palitos roliços de madeira, caixa com no mínimo 100 unidades	PARANA	40	Cx	1,19	47,60
88	1	Fósforo pequeno – pacote c/ 10 caixas com 40 unidades cada caixa	PARANA	40	Pct	3,97	158,80
89	1	Isqueiro com selo INMETRO	BIC	55	Un	4,86	267,30
90	1	Açúcar cristal, embalagem com 5 kg	ALTO ALEGRE	500	Pct	20,18	10.090,00
91	1	Adoçante embalagem de 200ml	MAGRO	50	Un	9,47	473,50
102	1	Tubo de água mineral 20 litros, c/troca de galão, água com PH mínimo 7,5.	HAWAI	15	Un	14,22	213,30
103	1	Água mineral, sem gás, embalagem pet de 500 ml, água com PH mínimo de 7,5, fardo contendo 12 unidades	ALMALEVE	500	Fr	11,79	5.895,00
105	1	Shampoo infantil, dermatologicamente testado, não arde os olhos. Com formula, extra Suave, livre de lágrimas e dermatologicamente testado, hipoalergênico, desenvolvido para desembaraçar e deixar os cabelos dos bebês mais macios e cheirosos. Livre de parabenos e corantes, com ingredientes de origem natural. Em embalagem de 200ml. Com validade mínima de 06 meses a parti da entrega. Similar ou superior a Johnson baby/Huggies baby	JAHNSONS	12	Un	14,46	173,52

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização desta Ata de Registro de Preços

Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Eletrônica RP nº 111/2022, quanto a proposta adjudicada integram a presente Ata de Registro de Preços, valendo seus termos e condições em tudo quanto com ele não conflitarem. A fiscalização destas Atas de Registros de Preços, ficará à cargo do(s) seguinte(s) fiscal(is) de contratos:

- ✓ Claudia C. Kirsten – Secretária de Administração e Secretária de Planejamento;
- ✓ Marlise R. Wojtiok – Secretária de Finanças e Gabinete do Prefeito
- ✓ Vanessa Cristine Bendo Assmann Secretária de Educação e Cultura;
- ✓ Debora A. Thomas – Secretária de Esportes e Lazer,
- ✓ Daiana Cristina Lehr – Secretária de Obras, Viação e Urbanismo;
- ✓ Tatiane R. M. Follmer – Secretária de Assistência Social;
- ✓ Claudete L. Scaravonatto – Secretária de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente;
- ✓ Gilson Leske – Secretária de Indústria, Comercio, Turismo e Desenvolvimento Econômico.
- ✓ Departamento de Cultura

Parágrafo Único: Durante a execução contratual a contratante poderá incluir ou substituir os fiscais desta Ata de Registro de Preços, de acordo com interesse da administração pública, mediante termo de apostilamento contratual.



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

Cláusula terceira - Do preço, condições de pagamento, de reajustamento e atualização financeira

- a) O valor global a ser praticado nesta Ata de Registro de Preços será de R\$ 166.888,11 (cento e sessenta e seis mil oitocentos e oitenta e oito reais e onze centavos).
- b) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a efetiva entrega das mercadorias/prestação dos serviços, condicionados ao termo de aceitação assinado pela Secretaria Municipal solicitante.
- c) Caso ocorra atraso no pagamento, por culpa exclusiva do Município, os valores devidos ao fornecedor serão atualizados pelo índice INPC ou outro que o vier a substituir, a contar do início do prazo previsto no item "b" desta cláusula.
- c) Na Nota Fiscal deverá constar à discriminação dos itens, número da licitação, número da Ata de Registro de Preços e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
- d) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preços, não se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
- e) A liberação do pagamento poderá estar condicionada a apresentação de Negativas de Regularidade Fiscal, demonstrando situação regular da Empresa no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- f) O pagamento será efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma.

Cláusula quarta - Da Vigência da Ata de Registro de Preços e do Crédito Orçamentário

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de até 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura da mesma.

Antes do vencimento da Ata de Registro de Preços, restando saldo e sendo vantajoso para a Administração, o mesmo poderá ser contratado, se assim também for de interesse do fornecedor.

As despesas decorrentes desta Ata de Registro de Preços correrão a conta dos recursos financeiros disponíveis nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão	Unidade	Função	Sub Função	Programa	P/A/O	Despesa	Categoria	Fonte
7	2004	4	122	1050	05	422	339030071200	505
7	2004	4	122	1050	5	423	339030110000	505
7	2004	4	122	1050	5	427	339030190000	505
7	2004	4	122	1050	5	429	339030210000	505
10	2007	12	361	1150	13	1233	339030071200	505
10	2007	12	361	1150	13	1234	339030110000	505
10	2007	12	361	1150	13	1237	339030190000	505
10	2007	12	361	1150	13	1239	339030210000	505
10	2007	12	365	1150	17	1592	339030071200	505
10	2007	12	365	1150	17	1593	339030110000	505
10	2007	12	365	1150	17	1596	339030190000	505
10	2007	12	365	1150	17	1598	339030210000	505
11	2008	13	392	1200	22	1712	339030071200	505
11	2008	13	392	1200	22	1713	339030110000	505
11	2008	13	392	1200	22	1717	339030190000	505
11	2008	13	392	1200	22	1719	339030210000	505
12	2009	27	812	1250	24	1931	339030071200	505



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

12	2009	27	812	1250	24	1936	339030190000	505
12	2009	27	812	1250	25	2019	339030110000	505
12	2009	27	812	1250	25	2024	339030210000	505
13	2010	15	452	1350	26	2130	339030071200	505
13	2010	15	452	1350	26	2131	339030110000	505
13	2010	15	452	1350	26	2135	339030190000	505
13	2010	15	452	1350	26	2137	339030210000	505
14	2011	8	243	1450	3	2558	339030071200	505
14	2011	8	243	1450	3	2559	339030110000	505
14	2011	8	243	1450	3	2562	339030190000	505
14	2011	8	243	1450	3	2564	339030210000	505
14	2011	8	243	1450	4	2668	339030190000	505
14	2011	8	243	1450	4	2670	339030210000	505
14	2011	8	244	1450	49	2803	339030071200	505
14	2011	8	244	1450	49	2804	339030110000	505
14	2011	8	244	1450	49	2808	339030190000	505
14	2011	8	244	1450	49	2810	339030210000	505
15	2012	20	606	1500	57	3038	339030071200	505
15	2012	20	606	1500	57	3039	339030110000	505
15	2012	20	606	1500	57	3043	339030190000	505
16	2013	22	661	1550	61	3237	339030071200	505
16	2013	22	661	1550	61	3238	339030110000	505
16	2013	22	661	1550	61	3242	339030190000	505
16	2013	22	661	1550	61	3244	339030210000	505
17	2014	10	301	1400	40	3896	339030071200	505
17	2014	10	301	1400	40	3897	339030110000	505
17	2014	10	301	1400	40	3899	339030190000	505
17	2014	10	301	1400	40	3901	339030210000	505
7	2004	4	122	1050	5	5064	339030991200	505

Cláusula Quinta – Direitos e Responsabilidades das Partes:

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto desta Ata de Registro de Preços nas condições avençadas, e da CONTRATADA:

- Fornecer as mercadorias no tempo, lugar e forma estabelecidos na Ata de Registro de Preços.
- Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
- Manter as condições da proposta pelo tempo de validade da mesma.
- O contratado é responsável pelos danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução desta Ata de Registro de Preços.

Cláusula Sexta - Sanções Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:

O atraso injustificado na execução da Ata de Registro de Preços sujeitará o contratado às seguintes penalidades:

- Advertência por escrito;
- Multa de mora de 3% sobre o valor da Ata de Registro de Preços por dia de atraso, até o limite de 30 dias, após o qual será caracterizada a inexecução total da Ata de Registro de Preços;
- Multa compensatória de 10% sobre o valor da Ata de Registro de Preços;



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

- d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

A inexecução total do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:

- a) Advertência por escrito;
- b) Em caso de inexecução total, multa compensatória de 20% sobre o valor da Ata de Registro de Preços;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, **ficará impedido de licitar e contratar com a União e, será declarado inidôneo para licitar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos**, sem prejuízo da aplicação de multa em percentual equivalente à multa prevista para inexecução total do contrato e das demais cominações legais.

As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que:

- a) Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- b) Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes são inerentes.

A multa será descontada da garantia do contrato e de pagamentos eventualmente devidos pela Administração em caso do infrator tenha sido contratado ou será inscrito em dívida ativa, caso o licitante não se sagre vencedor do certame.

Todas as sanções previstas neste item são de competência exclusiva do Chefe do Executivo

Cláusula Sétima – Da Rescisão:

O presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e seguintes da Lei no. 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava – Legislação Aplicável

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei no. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei 10.520/22, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

147/2014, Lei complementar Municipal 059/2015 e Decreto Municipal nº 048/2015 e com as alterações subsequentes, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

Cláusula Nona – Transmissão de Documentos:

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de protocolo ou por correio eletrônico. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima – Casos Omissos:

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei 8.666/93 Lei 10.520/02, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei complementar Municipal 059/2015 e Decreto Municipal nº 048/2015 e suas alterações, e dos princípios gerais de direito.

Cláusula Décima Primeira - Das Obrigações da Contratada:

Além das naturalmente decorrentes do presente Contrato e daquelas previstas no Edital do presente procedimento licitatório, constituem obrigações da CONTRATADA:

- ✓ Correrão por conta do fornecedor todas as despesas relacionadas ao fornecimento como, fretes, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários dos funcionários, bem como qualquer custo relacionado a perfeita entrega.
- ✓ Todo produto/serviço que apresente má qualidade, avarias, defeito de funcionamento irregular, que não for novo e sem uso, ou que não atenda as especificações do edital deverá ser substituído imediatamente pelo fornecedor.
- ✓ Só serão aceitas entregas completas, conforme descrito na ordem de serviço
- ✓ Se no ato do recebimento for constatado que a quantidade entregue/serviço prestado for diferente que o constante na nota fiscal ou na ordem de serviço todos os objetos serão recusados até a perfeita regularização por parte da empresa vencedora.
- ✓ Além da suspensão do pagamento a não regularização da entrega acarretará na aplicação de penalidades;
- ✓ O objeto será recebido e aceito após sumária inspeção pelo Fiscal de Contratos da Secretaria solicitante, podendo ser rejeitado, caso a qualidade e especificações não atendam ao que foi licitado e às condições de recebimento e aceitação do(s) produto(s) constantes do anexo 1 deste edital, o mesmo deverá ser substituído pelo fornecedor, no prazo máximo de 3 (três) dias, sem ônus para o Município, sob pena de suspensão da empresa de participar de licitação, de acordo com a legislação vigente, e aplicação de multa de 10% sobre o valor do produto entregue de forma irregular.
- ✓ Todas as hipóteses de irregularidades são condições de suspensão do pagamento até a perfeita regularização por parte da empresa fornecedora e a aplicação de penalidades.

PRAZOS E ENTREGA:

- ✓ Após a solicitação, os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias úteis, sem custo adicional com frete ou qualquer outro que possa incidir.

DA GARANTIA

- ✓ Os produtos deverão cumprir com as normas e requisitos previstos na legislação pertinente. O período de garantia dos produtos ofertados não poderá ser menor que 6(seis) meses.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- ✓ A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

- ✓ Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas, durante toda a vigência do contrato, de acordo com o art. 55, XIII, da Lei 8.666/93, informando a Contratante a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições.
 - ✓ Certificar-se, preliminarmente, de todas as condições exigidas no Contrato, não sendo levada em consideração qualquer argumentação posterior de desconhecimento.
 - ✓ Entregar os materiais, com pontualidade e nos locais específicos determinados pela Contratante, bem como atender as demais condições do Edital.
 - ✓ Fornecer o objeto em estrita conformidade com as especificações do Edital e da proposta de preço apresentada, ao qual se vinculam, não sendo admitidas retificações, cancelamentos, quer seja de preços, quer seja nas condições estabelecidas.
 - ✓ Considerar que a unidade e a qualidade, são pré-requisitos para o recebimento do item solicitado.
 - ✓ Comunicar a Contratante imediatamente, a ocorrência de qualquer fato que possa implicar no atraso da entrega do objeto da Licitação.
 - ✓ Responder por danos e desaparecimentos de bens materiais e avarias que venham a ser causadas por seus empregados ou preposto à Contratante ou a terceiros, desde que fique comprovada sua culpa ou dolo, não excluindo ou reduzindo sua responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento realizado pela Contratante, de acordo com o art. 70 da Lei n.º 8.666/93.
 - ✓ Garantir a qualidade dos produtos fornecidos, de acordo com as especificações contidas no Edital e na proposta de preço apresentada, ficando a licitante vencedora obrigada a corrigir, remover ou substituir em um prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto contratado em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções ou mal funcionamento.
 - ✓ Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos produtos, objeto da licitação.
 - ✓ Todas as despesas decorrentes da execução do objeto, contratação de pessoal, veículos (transporte) e demais encargos pertinentes ao fornecimento, serão de total responsabilidade da contratada.
 - ✓ A Contratada deverá observar rigorosamente as normas técnicas, regulamentadoras, de segurança, de higiene, medicina do trabalho e ambientais, conforme exigido por meio do art. 12, inc. VII, da Lei 8.666/1993. Não manter em seu quadro de pessoal, menores de idade, em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, não manter, ainda, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
 - ✓ As notificações referidas neste item deverão ser realizadas por escrito e direcionadas ao gestor e/ou fiscal do contrato.
 - ✓ Cumprir com outras obrigações decorrentes da aplicação do Código de Proteção e Defesa do Consumidor, conforme Lei nº: 8.078/90, que sejam compatíveis com o regime de direito público.
- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**
- ✓ Designar pessoa responsável para acompanhar o recebimento do objeto solicitado, sendo que o mesmo atestará a entrega, dentro das especificações da Nota de Empenho.
 - ✓ Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada.
 - ✓ Notificar formal e tempestivamente a Contratada, sobre as irregularidades observadas no cumprimento das obrigações assumidas.
 - ✓ Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.
 - ✓ Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas.



Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

- ✓ Comunicar à Contratada qualquer irregularidade manifestada durante a vigência do contrato, para que sejam adotadas as medidas pertinentes.
- ✓ Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada.
- ✓ Permitir que os funcionários da Contratada tenham acesso aos locais de entrega e/ou instalação do objeto solicitado.

Cláusula Décima Segunda – Do Foro:

Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito.

Prefeitura do Município de Pato Bragado – PR, em 15 de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE
LEOMAR ROHDEN

GLACI ELLWANGER MEI – CONTRATADA
GLACI ELLWANGER